
CADERNO 4  15QUARTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224134

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO PÚBLICO Nº 002/2011-CPL/PMB/COMUS

A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar licitação, sob a  modalidade LEILÃO, Tipo MAIOR 
LANCE, no dia 05/05/2011 às 10:00h.
OBJETO: Alienação de Veículos Inservíveis - COMUS
LOCAL: Sede da GBEL, sito a Rodovia Arthur Bernardes, nº 5511, 
Tapanã - Belém-Pa. O Edital poderá ser adquirido no protocolo da 
CPL, localizado à Av. Nossa Senhora de Nazaré, 361 - Nazaré – 
Belém – PA ou pelos sites: www.belem.pa.gov.br/licitacao, www.
leiloesjudiciais.com.br ou pelo telefone 0800-7079272.

Belém/PA, 20 de abril de 2011.
PRISCILA PERES SANTIAGO SALDANHA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224157

CONCORRÊNCIA – 005/2011 - Obj: Loc. de veículos para 
viabilizar o transp. de alunos resid. nas Zonas: Urbana e Rural, 
transportar Equipes de Pequenos Reparos, Conselho da Merenda 
Escolar, Conselho do FUNDEB e Técnicos da SEMEC em visitas 
Pedagógicas às Escolas da Zona Rural, Urbana e Área Indígena, 
até 31/12/11. Data de Abertura: 20/05/2011 às 09:00 h. A 
retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 
18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212-Centro, onde 
se realizará o certame.Pgm.:20/04/11.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº. 005/2011-PMP/
ASSOCIAÇÃO PROATIVA DO PARÁ - APPA.Obj:Cont. de 
uma Associação para desenvolver o Traçado Metodológico do 
Programa de Aprendizagem em Técnicas Básicas Administrativas 
para atendimento de 02 coletivos de 20 totalizando 40 jovens 
do Prog. Federal: Projovem Adolescentes. Conforme Termo de 
Adesão com MDS, por um período de 02 anos. Pgm.:14/02/11.
Paulo Pombo Tocantins - Prefeito em Exercício.

TOMADA DE PREÇOS - 014/2011 – Obj: Cont. de emp. 
prestadora de serviços de construção de Laboratório Física, 
Biologia e Informática, para atendimento à Universidade Aberta 
do Brasil (UAB) – Polo Paragominas – local: no âmbito da Escola 
Bem-Ti-Vi – Paragominas/PA. Data de Abertura: 09/05/2011 
às 09:00 h. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h 
e das 14 às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 
- Centro, onde se realizará o certame.Pgm.:20/04/11.

DISPENSA DE LICITAÇÃO - 018/2011-PMP/MARIA LÚCIA 
GALVÃO RODRIGUES. Obj: Loc. de veículo tipo Kombi, para 
viabilizar o transporte de alunos resid. na Fazenda Lago Verde 
(antiga PA/256), para as E.M.E.F.s Geraldo Pedro Sarmento, 
Reginaldo Souza Lima, Maria da Silva Nunes e Bem-Ti-Vi, pelo 
período de 60 dias. Local: Sala de Licitação. Pgm:20/04/11.
DISPENSA DE LICITAÇÃO - 019/2011-PMP/RAIMUNDO 
DOS SANTOS SILVA E ALMI RODRIGUES DE SOUZA. Obj: 
Loc. de 02 veículos tipo Ônibus, para viabilizar o transp. de 
alunos que cursam o Ens. Médio, resid. nas Colônias do Onça, 
Vila Nova e Bacaba até a E.M.E.F. Raimundo Expedito Bragança/
CAIP e alunos resid. nas Colônias Paragonorte e Alto Coraci até 
a E.M.E.F. Paulino Borges na Col. Nova Formosa, no período 
noturno das 19:00 as 22:00 hs, durante 90 dias. Local: Sala de 
Licitação. Pgm:20/04/11.

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224167

RETIFICAÇÃO DO DECRETO Nº. 063/2008 DE 10 DE 
ABRIL DE 2008
“AUTORIZAÇÃO PARA CONCEDER A TITULO DE CESSÃO DE USO 
DE ÁREA PUBLICA
A SAGRI E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”
RETIFICA PUBLICAÇÃO FEITA 18/04/11 DIÁRIO OFICIAL DE Nº. 
31897 NÚMEROS DE PUBLICAÇÃO Nº. 223060
ONDE SE LÊ: CONTRATO Nº. 241.481-35
LEIA – SE: CONTRATO Nº. 241.484-35
Informações na PMON fone 094 – 3434-1635
Email: ci@ourilandia.pa.gov.br
Gabinete do Prefeito Municipal de Ourilândia do Norte - PA, em 
14 de abril de 2008. 

FRANCIVAL CASSIANO DO REGO - 
PREFEITO MUNICIPAL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224171

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS 2/2011-00002. Comunica o aviso de 
Tomada de Preços nº 2/2011-00002. Abertura: 09/05/2011, 
09:00hs, no Prédio da PMP, Rua Olavo Bilac, s/n, Centro. Objeto: 
Contratação de empresa para Construção de Postos de Saúde, 
Padrão, na área rural do município de  Placas – PA, com visita 
técnica marcada para dia 04/05/2011.  Valor: 100,00.  E-mail: 
placas.cpl@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224126

EXTRATO ATA REGISTRO DE PREÇOS
Publico para os devidos fins, a Ata de Registro de Preços 
004/2011 que versa sobre a Aquisição de Medicamento, material 
técnico, insumos técnicos e laboratoriais e Farmácia Básica para 
o funcionamento da Secretaria Municipal de Saúde e Fundos 
celebrado entre Prefeitura Municipal de Magalhães Barata 
e as empresas CRISTALFARMA COM. REP. IMP. EXP. LTDA, 
Lote: 001 pelo menor lance de R$ 147,00; Lote: 002 pelo 
menor lance de R$ 211,00; Lote: 004 pelo menor lance de R$ 
131,50; Lote: 007 pelo menor lance de R$ 108,45; Lote: 011 
pelo menor lance de R$ 1280,00; Lote: 012 pelo menor lance de 
R$ 1050,00; Lote: 013 pelo menor lance de R$ 1242,00; Lote: 
014 pelo menor lance de R$ 400,00; Lote: 015 pelo menor lance 
de R$ 336,00; Lote: 016 pelo menor lance de R$ 67,00; STOCK 
COMERCIAL HOSPITALAR LTDA Lote: 003 pelo menor lance 
de R$ 36,00; Lote: 008 pelo menor lance de R$ 518,25; Lote: 
009 pelo menor lance de R$ 799,50; Lote: 010 pelo menor 
lance de R$ 789,00; F. CARDOSO E CIA LTDA Lote: 005 pelo 
menor lance de R$ 76,00; Lote: 006 pelo menor lance de R$ 
19,10; Os lotes foram adjudicados no dia 30 de Março de 2011 
e Homologados para as empresas CRISTALFARMA COM. REP. 
IMP. EXP. LTDA; STOCK COMERCIAL HOSPITALAR LTDA; 
e F. CARDOSO E CIA LTDA conforme descritos acima. Aos 
Interessados a Ata com detalhes encontra-se disponível 
na Prefeitura Municipal de Magalhães Barata.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224123

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO PÚLICO 4/2011-300301

O Município de Tucumã torna público para conhecimento dos 
interessados que realizará licitação na modalidade leilão pública: 
OBJETO: 01 (um) veículo GOL 1.0 GIV, ano e modelo 2009, cor 
vermelha PLACA JVT-2736, para dia 06/05/2011 às 09:00 hs. O 
edital e informações encontram-se disponível na sede da PMT 
localizada à Rua do Café snº Setor Morumbi, Tucumã PA.

 PREGÃO PRESENCIAL -SRP – 9/2011-190401
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO

O Município de Tucumã torna público para conhecimento dos 
interessados que realizará pregão presencial tipo SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇO: objeto- aquisição parcelada de 
materiais esportivos para atender as necessidades de 
todos os órgãos, para dia 05/05/2011 às 09:00 hs. O edital 
encontra-se disponível na sede da PMT localizada à Rua do Café 
snº Setor Morumbi, Tucumã PA.

PREGÃO PRESENCIAL 9/2011-190402
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO

O Município de Tucumã torna público para conhecimento dos 
interessados que realizará licitação no pregão presencial: 
OBJETO: Aquisição parcelada de acordo com a necessidade de 
materiais, equipamentos, e suprimentos de informática, para dia 
04/05/2011 às 14:00 hs. O edital e informações encontram-se 
disponível na sede da PMT localizada à Rua do Café snº Setor 
Morumbi, Tucumã PA.
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA/ AGRICULTURA FAMILIAR
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMA, através da Comissão 
Permanente de Licitação, convida os agricultores a participar da 
CHAMADA PÚBLICA N° 001/2011, cujo objeto é AQUISIÇÃO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS À MERENDA ESCOLAR 
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DOS ALUNOS DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA-CRECHE E PRÉ-ESCOLAR (PNAP/PNAC) E ALUNOS DO 
1° AO 9° ANO (PNAE) DO MUNICÍPIO DE TUCUMÃ-PA.
A data de recebimento de envelopes de propostas e documentos 
será até o dia 29 de abril de 2011, às 09h00, na sala da Licitação, 
situada na Rua do Café Sn- Setor Morumbi – Tucumã-PA,
Os interessados devem comparecer à Sala da Comissão de 
Licitação, antecipadamente à data do recebimento dos envelopes 
de propostas e documentos, para buscar informações necessárias 
para providenciar documentos e elaborar propostas.
Tucumã-PA, 14 de abril de 2011
Mais informação: Wanderlei ou Marcelo/Membros da Comissão 
de Licitação (94) 3433-1674 - 3433-1316.

II, do Código Penal Brasileiro, em trâmite perante o Juizado de 

Direito da 3ª Vara do Tribunal do Júri, podendo adotar medidas 

pertinentes, inclusive interpor recursos.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 

abril de 2011.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 1609/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 

legais,

R E S O L V E:

I - DISPENSAR o servidor efetivo MARCO ANTÔNIO AQUINO 

DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Motorista, da Gratificação 

de Dedicação Exclusiva, prevista no art. 137, § 1o, alínea “b”, 

da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, concedida através 

da Portaria no 1850/2006-PGJ, de 4/7/2006, no percentual de 

100% (cem por cento), a contar de 1º/4/2011.

II - DISPENSAR o servidor efetivo NELSON EDIVAL COELHO 

CASTRO, ocupante do cargo de Motorista, da Gratificação de 

Dedicação Exclusiva, prevista no art. 137, § 1o, alínea “b”, da 

Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, concedida através da 

Portaria no 2310/2004-PGJ, de 27/10/2004, no percentual de 

100% (cem por cento), a contar de 1º/4/2011.

III - DISPENSAR o servidor efetivo RAIMUNDO AFONSO 

PEREIRA, ocupante do cargo de Motorista, da Gratificação de 

Dedicação Exclusiva, prevista no art. 137, § 1o, alínea “b”, da 

Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, concedida através da 

Portaria no 144/2011-MP/PGJ, de 18/1/2011, no percentual 

de 100% (cem por cento), a contar de 1º/4/2011.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 

de abril de 2011.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 1610/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 

legais,

R E S O L V E:

DESIGNAR a Procuradora de Justiça LEILA MARIA MARQUES DE 

MORAES para responder pelo expediente da Subprocuradoria-

Geral de Justiça área Jurídico-Institucional, durante o 

afastamento do Subprocurador Geral de Justiça, MARCOS 

ANTONIO FERREIRA DAS NEVES, no período de 18 a 20/4/2011.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 

abril de 2011.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCAJUBA 
Errata da Homologação do Pregão Presencial nº 001/2011/PMM 

No D.O.E. nº 31.895, de 14/04/2011, que publicou a 
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO Nº 001/2011/PMM.ONDE SE LÊ: 
M.F da S. FRANCO - EPP foi a vencedora dos Lotes de nº 07, 10, 
11 e 12, pelo critério de menor preço por lote, num total de R$ 
470.669,43; Total do Pregão Presencial Nº 001/PMM/2011: R$-
2.357.540,19 (dois milhões trezentos e cinquenta e sete mil 
quinhentos e quarenta reais e dezenove centavos).LEIA-SE:M.F 
da S. FRANCO - EPP foi a vencedora dos Lotes de nº 07, 10, 11 e 
12, pelo critério de menor preço por lote, num total de R$ 
825.396,55; Total do Pregão Presencial Nº 001/PMM/2011: R$-
2.712.267,31 (dois milhões setecentos e doze mil duzentos e 
sessenta e sete reais e trinta e um centavos).Rosiel Sabá Costa  
Prefeito Municipal de Mocajuba 
 
 


